SECRETARIA DE ESTADO DE

TRANSPORTE E MOBILIDADE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 043011/2021
Processo: 00090-00032384/2020-56. DAS PARTES: SEMOB x LIDERANÇA
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. DO OBJETO: O presente Termo Aditivo objetiva
a prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, com base no inciso
II, art. 57 da Lei 8.666/1993. Conceder a repactuação do valor do contrato, com base nos
termos do art. 40, inciso XI, da Lei nº 8.666/1993, na Cláusula Quinta do Contrato e na
Instrução Normativa nº 05/2017-MPOG, correspondente ao reajuste de salário e
benefícios trabalhistas estabelecidos na Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2021,
celebrada entre os sindicatos SEAC e SITRATTER/DF (Número de Registro no MTE:
DF000262/2021). DA VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, para o
período compreendido entre 09/03/2022 a 09/03/2023. DO VALOR: O valor total do
contrato é de R$ 1.250.444,14 (um milhão, duzentos e cinquenta mil quatrocentos e
quarenta e quatro reais e quatorze centavos). DATA DA ASSINATURA: 08/03/2022.
DOS SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, VALTER CASIMIRO SILVEIRA, na qualidade
de Secretário de Estado; e pela Contratada, WILLIAN LOPES DE AGUIAR, na qualidade
de Representante Legal.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 13º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29/2016

Processo: 0113-014965/2017; ESPÉCIE: 13º Termo Aditivo ao Contrato nº 029/2016;
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: ASTEC
ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 02.904.092/0001-60; OBJETO: Retificar e convalidar
todos os atos praticados desde 15/11/2021 emitidos para a autorização do 12º Termo
Aditivo (SEI 73821762); EMBASAMENTO LEGAL: Art. 57 Inciso I, §1º e §2º da Lei
8.666/93; DATA DA ASSINATURA: 09/03/2022; ASSINANTES: Pelo DER/DF:
Diretor Geral Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela Contratada: Eng. Civil CARLOS
EDUARDO CINTRA GEMIGNANI.

EXTRATO DO 10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2020
Processo: 00113-00018283/2019-04; ESPÉCIE: 10º Termo Aditivo ao Contrato nº
010/2020; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA: STRATA
ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 38.743.357/0001-32; OBJETO: Reiniciar o prazo de
execução a contar de 24/02/2022 a 08/04/2022, tendo em vista sua paralisação por 43
(quarenta e três) dias e prorrogar o prazo de execução por mais 47 (quarenta e sete) dias, à
contar de 08/04/2022 a 25/05/2022. O novo prazo de vigência será de 90 (noventa) dias,
após o termino previsto no item 2.1, passando a ser de 25/05/2022 a 23/08/2022;
EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, inciso I, §1º, c/c art. 79, §5º, da Lei Federal nº
8.666/1993; GARANTIA: Em razão da prorrogação do prazo do contrato a Contratada
deverá estender o garantia até o final da vigência; DATA DA ASSINATURA:
09/03/2022; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor Geral Eng. FAUZI NACFUR
JUNIOR; Pela Contratada: PAULO ROMEU ASSUNÇÃO GONTIJO.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 41/2020
Processo: 00113-00004052/2020-49; ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº
041/2020; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03,
CONTRATADA: STRATA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 38.743.357/0001-32;
OBJETO: prorrogação do prazo de execução por mais 60 (sessenta) dias, à contar
de 10/03/2022 a 08/05/2022. O novo prazo de vigência será de 30 (trinta) dias,
após o termino previsto no item 2.1, passando a ser de 08/05/2022 a 07/06/2022;
EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, inciso I, §1º, da Lei Federal nº 8.666/1993;
GARANTIA: Em razão da prorrogação do prazo do contrato a Contratada deverá
estender o garantia até o final da vigência; DATA DA ASSINATURA:
09/03/2022; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor Geral Eng. FAUZI NACFUR
JUNIOR; Pela Contratada: PAULO ROMEU ASSUNÇÃO GONTIJO.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2022
Processo: 00113-00022431/2021-00; CONTRATANTES: O DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03 e as empresas: ALMIX Comércio de
Suprimentos Ltda. - EPP, CNPJ sob o nº 11.594.621/0001-67, LOTES 1,2 e 3; e SANDU
Comércio e Distribuição de Produtos EIRELI CNPJ sob o nº 19.806.688/0001-20, LOTE
4, OBJETO: Aquisição de arame farpado e arame liso para cercas; EMBASAMENTO
LEGAL: Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 004/2022, Decreto nº 10.024, de 20/09/2019
e Lei 8.666/1993; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 10/03/2022 a
09/03/2023; DATA DA ASSINATURA: 10/03/2022; VALOR TOTAL DA ATA
R$155.204,58 (cento e cinquenta e cinco mil duzentos e quatro reais e cinquenta e oito
centavos) SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pelas
Empresas ALMIX Comércio de Suprimentos Ltda. - EPP: CLEBER FERNANDES
SILVA MENDONÇA e SANDU Comércio e Distribuição de Produtos EIRELI: JOÃO
DA SILVA MENDONÇA.

AVISO DE RECEBIMENTO DE AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO VEGETAL
Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental - IBRAM, Autorização de Supressão Vegetal nº
2053.9.2022.61109, a qual autoriza a supressão vegetal dos indivíduos arbóreos que
interferem com a extração de material terroso nas áreas de empréstimo 1,2,3,4 e 5,
localizadas na faixa de domínio da VC-361 para utilização nas obras de pavimentação da
própria rodovia. Região Administrativa do Gama. Processo 00391-00016508/2021-70.

Brasília/DF, 09 de março de 2022
FAUZI NACFUR JÚNIOR

Diretor Geral

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para aquisição, por demanda,
Areia de Rio e Brita Zero, tudo conforme especificações no Termo de Referência e anexos
do Edital. Processo 00113-00022020/2021-14. Data e horário para recebimento das
propostas: até 09h00min do dia 28 de março de 2022, com valor estimado de R$
170.154,00.

Brasília/DF, 10 de março de 2022
Ana Hilda do Carmo Silva

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo – Registro de
Preços para aquisição de Papel Sulfite A4, tudo conforme especificações no Termo de
Referência e anexos do Edital. Processo 00113-00003335/2022-35. Data e horário para
recebimento das propostas: até 09h00min do dia 29 de março de 2022, com valor
estimado de R$ 160.750,00.

Brasília/DF, 10 de março de 2022
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - Registro de
Preços para aquisição de corda de Nylon, tudo conforme especificações no Termo de
Referência e anexos do Edital. Processo 00113-00021435/2021-62. Data e horário para
recebimento das propostas: até 09h00min do dia 29 de março de 2022, com valor
estimado de R$ 9.017,44.

Brasília/DF, 10 de março de 2022
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - aquisição de
botijões térmicos para água, tudo conforme especificações no Termo de Referência e
anexos do Edital. Processo 00113-00000029/2022-47. Data e horário para recebimento
das propostas: até 09h00min do dia 30 de março de 2022, com valor estimado de R$
131.334,31.

Brasília/DF, 10 de março de 2022
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2022

A presente licitação tem por objeto a aquisição de material permanente - aquisição de
aparelhos / equipamentos de laboratório de asfalto, tudo conforme especificações no
Termo de Referência e anexos do Edital. Processo 00113-00001531/2022-75. Data e
horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia 31 de março de 2022, com
valor estimado de R$ 47.883,30.

Brasília/DF, 10 de março de 2022
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
NÚCLEO DE PREGÃO, FORMAÇÃO E REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022
Processo: 113-00017500/2021-55.
O Pregoeiro torna público o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
02/2022, do Tipo Menor Preço–Registro de Preços para aquisição de insumos, material de
serralheira, para atender a Encarregadoria de Serralheria e Solda da Diretoria de
Equipamentos, Manutenção e Transporte - DEMAT nos diversos serviços afins do
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, tudo conforme

PÁGINA 81 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 48, SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br